
Diário oficial eletrônico do município de

Autorizado pela Lei 2.030/2013

PRUDENTÓPOLIS
www.prudentopolis.pr.gov.br

QUARTA - FEIRA, 04 DE MAIO DE 2016

Edição 883
04 páginas



2 QUARTA - FEIRA, 04 DE MAIO DE 2016 - EDIÇÃO 883ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

DECRETOS
DECRETO Nº 419/2016

	
	 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o proto-
colado sob nº 2580/2016;

DECRETA

	 Art. 1º. Fica concedido aumento da carga horária de 20 
(vinte) para 40 (quarenta) horas semanais, do (a) professor (a) 
abaixo relacionado (a), com proventos proporcionais e justificati-
va, conforme segue:

Professor(a) Escola/CMEI Justificativa A partir de:
Patricia 
Monieli Labiak 

Escola 
Municipal do 
Campo de 
Nova Galícia

Substituição 04/05/2016

	

	 Art. 2º. Este Decreto entra em vigor a partir dessa data.

Secretaria Municipal de Administração, 03 de maio de 2016.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

Procurador Geral do Município

PORTARIAS
PORTARIA Nº 115/2016

	 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com 
o Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Prudentó-
polis (Lei 1339 de 18/02/2003) e conforme o protocolado sob nº 
2508/2016;

RESOLVE

	 Art. 1º. Conceder licença especial à servidora Lucia 
Martin, ocupante do cargo de provimento efetivo de Professora, a 
partir de 09 de maio de 2016, pelo período de 180 dias.

	 Art. 2º. Revogam-se as disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Administração, 03 de maio de 2016.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

Procurador Geral do Município

LICITAÇÕES
	 A Secretária Municipal de Transporte e Infraestrutura, Sr. 
Jorge Makohin, no uso de suas atribuições legais, resolve, pelas 
razões expostas no mencionado expediente, substituir o fiscal do 
contrato administrativo, conforme relação abaixo:

PREGÃO PRESENCIAL Nº 124/2016
Em que pese tenha sido dado ampla publicidade ao certame aci-
ma mencionado, tendo por objeto a aquisição de película de pro-
teção solar, incluída instalação, em Salas de Vacinação de ESF´s, 
o Pregoeiro declara tal processo licitatório DESERTO, eis que 
nenhum interessado compareceu à sessão pública de abertura e 
julgamento das propostas. Efraim Kos, aos quatro dias do mês de 
maio do ano de dois mil e dezesseis.

EDITAL DE NOTIFICAÇÕES
EDITAL DE NOTIFICAÇÕES

	 Ficam notificados os requerentes, pessoas físicas e jurí-
dicas abaixo relacionadas, a fim de que compareçam no Setor de 
Protocolo da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, para tomarem 
ciência das decisões proferidas nos procedimentos administrati-
vos a seguir elencados:

Pendentes:
2489/2016 – Maria de Lima Antunes

ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 2.030/2013

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Eli Corrêa Fernandes - Secretaria de Admi-
nistração

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Lidiane Kozak

RESPONSÁVEL TÉCNICO: Rodrigo Augusto G. Salante - DRT Nº 1353/PR

APOIO TÉCNICO: Paulo Ariel Pechefist - Diretor do Departamento de In-
formática 

PREFEITURA DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 801 - CEP:84400-000
Fone: 42 3446-8000
e-mail: administração@prudentopolis.pr.gov.br
Prudentópolis - Paraná
Prefeito Municipal: Adelmo Luiz Klosowski
Secretário de Administração/Procurador Geral: Eli Corrêa Fernandes
Secretária de Agricultura: Dayanne Louise do Prado
Secretária  de Assistência Social: Jane Diniz Poli
Secretária de Cultura: Nadir Vozivoda
Secretária de Educação: Joanice Chomen Klosz
Secretário de Esportes e Recreação: Mario Sergio Santos Machado
Secretário de Finanças: Andrei Bulka Machula
Secretária de Industria, Comércio e Desenvolvimento Econômico/Secretária 
de Turismo: Cristiane Guimarães Boiko Rossetim
Secretário de Planejamento e Obras/Secretário de Meio Ambiente: Alex Fa-
biano Garcia
Secretário de Transportes e Infraestrutura: Adriano Cardozo
Secretário de Saúde: Eder Marlon Schwab
Controlador Geral do Município: John Charles Fernandes

CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 845 - CEP: 84400-000
Fone: 42 3446-1374 - Caixa Postal: 90
email: camarapr@visaonet.com.br
Prudentópolis - Paraná
Vereador: Julio Cesar Makuch
Vereador: José Adilson Dos Santos - Presidente em exercício
Vereador: Marcos Vinício dos Santos - 1º Secretário
Vereador: Darley Gonçalves da Rosa - 2º Secretário
Vereador: Osmar Pereira
Vereador: Marcos Roberto Lachovicz
Vereador: Clemente Lubczyk
Vereador: José Petez
Vereador: João Michalichen Neto
Vereador: Luciano Marcos Antonio
Vereador: José Amilcar Pastuch
Vereador: Valdir Krik
Vereador: Adriano Cardozo

EXPEDIENTE

Contrato Processo 

Licitatório 

Vigência Fiscal Substituto  

244/2016 Pregão 

Presencial 

117/2016 

31/12/2016 Emerson José 

Koupak 

José Luciano Antonio 

 



3 QUARTA - FEIRA, 04 DE MAIO DE 2016 - EDIÇÃO 883ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

EXTRATO  DE TERMO DE COMPROMISSO
EXTRATO DO TERMO DE COMPROMISSO PARA FINS DE 

PUBLICAÇÃO

	 Extrato dos Termos de Compromisso de Estágio e Plano 
de Estágio, em conformidade com os convênios celebrados entre 
a Prefeitura Municipal de Prudentópolis e as Instituições de Ensi-
no.

NOME DO 
ESTAGIÁRIO 

SECRETARIA  
 

    INSTITUIÇÃO DE ENSINO VIGÊNCIA 
INÍCIO TÉRMINO 

Adriane Kuasoski  Educação Faculdade Guairacá – FAG 18/04/16 31/12/16 

Ana Flavia Stek  Educação Universidade Estadual do Centro-
Oeste – UNICENTRO 

13/04/16 12/04/18 

Bruna Grensoski  Educação UNOPAR - Universidade Norte do 
Paraná 

08/04/16 07/04/17 

Camila Wagner  Educação Centro Universitário Internacional 
– UNINTER 

01/04/16 31/03/17 

Carla Jessica Pereira  Educação Universidade Estadual do Centro-
Oeste – UNICENTRO 

04/04/16 03/04/18 

Fernanda De Lima  Saúde  UNOPAR - Universidade Norte do 
Paraná 

14/04/16 13/04/17 

Fernanda Pontarollo  Educação Universidade Estadual do Centro-
Oeste – UNICENTRO 

04/04/16 03/04/18 

Gabriel Sedorko Gulak  Saúde  Universidade Estadual do Centro-
Oeste – UNICENTRO 

04/04/16 03/04/18 

Gisele Repski  Educação Universidade Estadual do Centro-
Oeste – UNICENTRO 

14/04/16 13/04/18 

Handley Monique 
Rodrigues De Lima  

Assistência 
Social 

Colégio Estadual Barão de 
Capanema  

11/04/16 31/12/16 

Jessey James Soares De 
Almeida  Saúde  

CEEBJA - Centro Estadual de 
Educação Básica para Jovens e 

Adultos de Prudentópolis  

04/04/16 
 

03/10/16 

Jessica Horodenski  Educação Centro Universitário Internacional 
– UNINTER 

06/04/16 05/04/17 

Jessyka Miranda Alves  Educação Centro Universitário Internacional 
– UNINTER 

13/04/16 12/04/17 

Juliane Biuk  Educação Centro Universitário Internacional 
– UNINTER 

01/04/16 31/03/17 

Juliane Tiburcio  Educação Centro Universitário Internacional 
– UNINTER 

01/04/16 25/01/17 

Julli Mari Costa  Educação Centro Universitário Internacional 
– UNINTER 

14/04/16 13/04/17 

Kaio Linhares  Educação Centro Universitário Internacional 
– UNINTER 

14/04/16 13/04/17 

Keila Michelly Guilouski 
Wojcik  Educação Centro Universitário Internacional 

– UNINTER 
06/04/16 05/04/17 

Lucas Halachen  Educação Centro Universitário Internacional 
– UNINTER 

01/04/16 31/03/17 

Mayron Tadeu Corrent  Administração Associação de São Basílio Magno 
– Colégio São José 

13/04/16 31/12/16 

Suely Sima  Educação Universidade Estadual do Centro-
Oeste – UNICENTRO 

04/04/16 03/04/18 

Valeria Kolitski Wozniak  Educação Centro Universitário Internacional 
– UNINTER 

14/04/16 13/04/17 

 
 



O ÓRGÃO OFICIAL PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS

Internet: www.prudentopolis.pr.gov.br


		2016-05-04T16:22:01-0300
	MUNICIPIO DE PRUDENTOPOLIS:77003424000134




